ris et alieno malo quæsitum panem vertamus in misericordiam : Redemptionem enim animæ viri propriæ divitiæ » *Prov.* XIII, 8. Quod multos facere conspicimus, clientes et pauperes et agricolas, ut laceam de militantium et judicium videntia, qui opprimunt per potentiam, vel furta committunt, ut de multis parva pauperibus tribuant, et in suis sceleribus gloriantur, publiceque diaconus in Ecclesiis recitat offerentium nomina (a) : Tantum offert illa, tantum ille pollicitus est, placentque sibi ad plausum populi, torquente eos conscientia. Damusque materiam miseris, ut gaudeant, ad ea quæ tribuunt, et non lugeant ad ea quæ raperint. Melius autem est ut intelligamus panem justis eum esse qui dicit : « Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi » *Joan.* VI, 51 ; et quem in oratione nobis tribui deprecamur : « Panem nostrum substantivum (b), sive superventurum da nobis ». *Matth.* VI, 11, ut quem postea semper accepturi sumus, in præsentis sæculo quotidie mereamus accipere. Hunc panem justis esurientibus tribuit, de quibus scrip-

tum est : « Beati qui esuriunt et sitiunt, » *Matth.* V, 6, quia qui justus est, communem omnium panem, suum facit proprium, qui defecerat in Judæa, propheta dicente : « Auferam ab eis fortitudinem, » sive « baculum panis. » Hoc quod loquimur, si tamen Christi sumus, imo quod propheta commemorat, panis credentium est et esurientium. Qui omnino non dandus est his, qui munducaverunt et biberunt et saturati sunt, et incrassati calcitraverunt, de quibus dicitur : « Væ qui saturati estis nunc, quia esurietis ! » *Luc.* VI, 25, ne evomant illum, dicente Salomone : « Evomet enim et contaminabit sermones tuos bonos » *Prov.* XXIII, 8. Quod aliis verbis Salvator loquitur : « Ne detis sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos » *Matth.* VII, 6.

Undecimum possidet locum : « Et nudum operuerit vestimento. » Qui sermo juxta superioris versiculi explanationem, dupliciter disserendus est : ut et nudis tribuamus operimentum, Salvatore dicente : « Nudus eram et operuistis me, » *Matth.*

(a) Quam hic Hieronymus suggillat consuetudinem, recitandi offerentium nomina, etiam per id fere temporis Innocentius, I epistol. ad Decentium, num. 5, improbavit, edicens ut fidelium oblationes Deo, non populo, nec publico diaconi recitatione, sed tacito sacerdotis oratione commendentur. Ejus præceptum Francofordiense concilium an. 794 instauravit, edito decreto, de non recitandis nominibus antequam oblatio offeratur. (Edit Mign.)

(b) Substantivum hic vocat et superventurum panem, quem alibi supersubstantialem, peculiarem, præcipuum et crastinum intelligit. Vide hac de re commentarium eruditissimum in Matthæi caput sextum. MART.